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Curriculo

Principais competéncias - InvestigacBes nas areas de Marketing Desportivo, Retalho, Marca e Novas Tendéncias de
Marketing.

Competéncias profissionais - Direcdo do Departamento de Marketing, Operac8es e Gestdo Geral durante 6 anos; Membro
do Comité Cientifico do Laboratério de Investigacdo de Marketing Aplicado - Marketing FutureCast Lab

Ambicdes - Desenvolvimento de atividades de investiga¢cdo que fagcam a ligacdo entre o conhecimento cientifico e as
necessidades da sociedade nos dominios da investigacdo a que me dedico.

Areas de Investigacao
Marketing Desportivo

Retalho

Marca

Novas tendéncias de marketing


mailto:pedro.dionisio@iscte-iul.pt

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicao

ISCTE-Instituto Universitario de
Lisboa

L'Ecole des Hautes Etudes
Commerciales

Jouy-en-Josas
Universidade de Paris Dauphine

ISCTE-IUL - Instituto Superior
Ciéncias Trabalho e da Empresa

ISCTE-IUL - Instituto Superior
Ciéncias Trabalho e da Empresa

Tipo

Agregacao

Doutoramento

Mestrado
Mestrado

Licenciatura

Licenciatura

Atividades Profissionais Externas

AUDAX ISCTE (Future Cast

Forglo (Tracy Internacional)

Periodo Empregador

Desde 2008
Lab)

2000 - 2004 IMR

1994 - 2002 Emirec Comunicacao

1993 - 1998

1984 - 1985 Fabrica Escola Irmaos
Stephens

1983 - 1984 Microbelo

1976 - 1981

livros

Atividades Letivas

COOLI - comercializacdo de

Desporto 1

Ano Letivo Sem.
2025/2026 2°
2025/2026 2°
2024/2025 2°

Marketing Desportivo

Ateliers de Marketing

Pais

Portugal

Portugal
Portugal
Portugal

Portugal

Portugal

Portugal

Nome da Unidade Curricular

Projeto em Gestdo e Marketing do

Curso

Gestao

Organizacdo e Gestao de Empresas

Altos Estudos Comerciais

Estratégia

Comercial

Organizacdo e Gestao de Empresas

Sociologia

Descricao

Membro Conselho Cientifico e
Investigador

Curso(s)

Curso de P4s Graduagdo em
Marketing;

Curso

de P6s Graduacdo em

Marketing;

Periodo

2018
1992

1988
1987

1983

1978

Coord

Sim

Sim

N


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m9290-565977905420624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-847452882077718

2024/2025

202472025

2024/2025

2024/2025

202472025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

20

20

10

1°

’IO

10

1°

’IO

20

20

20

20

20

20

20

20

Projecto de Marketing Empresarial

Animacao de Equipas Comerciais e
Negociagdo

Marketing Politico

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Gestdo do Marketing

Gestao de Vendas

Negocia¢cdo Comercial

Marketing Desportivo

Ateliers de Marketing

Marketing Desportivo

Placebranding Positioning

Webinar Placebranding e
Placemarketing

Projecto de Marketing Empresarial

Animacao de Equipas Comerciais e
Negociagdo

Marketing Politico

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Gestdo do Marketing

Gestdo de Vendas

Negociacdo Comercial

Marketing Desportivo

Ateliers de Marketing

Projecto de Marketing Empresarial

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de P6s Graduagdo em
Marketing;

Curso de Pés Graduagdo em
Marketing;

Outro em Pés graduagdo em
Placebranding e Placemarketing;

Outro em Pés graduacdo em
Placebranding e Placemarketing;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de Pos Graduagdo em
Marketing;

Curso de Pés Graduagdo em
Marketing;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

202172022

202172022

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

20

’IO

’IO

’IO

’IO

’IO

’]0

20

20

20

20

10

10

10

’IO

10

10

’IO

10

’IO

1°

Animacado de Equipas Comerciais e
Negocia¢do

Marketing Politico

Gestdo de Vendas

Comportamento e Experiéncia do
Consumidor

Negociacdo Comercial

Comunicagado Integrada em
Marketing

Marketing Desportivo

Ateliers de Marketing

Comunicacdo e Sistemas

Retail Marketing

Animacado de Equipas Comerciais e
Negociagdo

Marketing Politico

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Comunicacao e Sistemas

Gestdo de Vendas

Comportamento e Experiéncia do
Consumidor

Negociagdo Comercial

Comunicagado Integrada em
Marketing

Gestdo de Canais de Distribuicdo

Marketing Desportivo

Curso de Pos Graduagdo em
Marketing;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso de P6s Graduagao em
Assessoria de Comunicagdo e
Politica;

Curso de Pds Graduagdo em
Marketing;

Curso de Pés Graduagdo em
Marketing;

Curso de Especializagdo em Gestdo e

Marketing do Desporto; Curso de
P&6s Graduagdo em Marketing;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01714-565977905419540
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1828-847452882077699
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1903-847452882077698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1903-847452882077698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5040-847452882077700
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m9290-565977905420624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/atmkt-847452882077718
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1825-847452882077721
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01714-565977905419540
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02524-565977905420626
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1828-847452882077699
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1903-847452882077698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1903-847452882077698
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5040-847452882077700
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m9290-565977905420624

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

10

20

20

20

20

20

1°

’IO

10

10

10

10

10

’IO

10

10

10

20

20

20

Marketing Desportivo

Ateliers de Marketing

Comunicacao e Sistemas

Gestdo do Marketing

Retail Marketing

Animacado de Equipas Comerciais e
Negociagdo

Marketing Politico

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Projeto em Gestdo e Marketing do
Desporto 1

Workshop Omnichannel

Gestdo do Marketing

Comportamento e Experiéncia do
Consumidor

Negociacdo Comercial

Comunicacdo Integrada em
Marketing

Gestdo de Canais de Distribuicdo

Marketing Desportivo

Marketing Desportivo

Marketing Politico

Comunicagao em Marketing

Retail Marketing

Curso de Especializagdo em Gestdo e
Marketing do Desporto; Curso de
P6s Graduagao em Marketing;

Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso de Po6s Graduagao em
Assessoria de Comunicac¢do e
Politica;

Curso de Especializagdo em Gestdo e
Marketing do Desporto; Curso de
P6s Graduagao em Marketing;

Curso de Especializagdo em Gestdo e
Marketing do Desporto; Curso de
P6s Graduagao em Marketing;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso de Especializagdo em Gestdo e
Marketing do Desporto; Curso de
P6s Graduagao em Marketing;

Curso de Especializagdo em Gestdo e
Marketing do Desporto; Curso de
P6s Graduagao em Marketing;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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2019/2020 2° Animacado de Equipas Comerciais e Néo
Negocia¢do

2019/2020 1° ; - Curso de P6s Graduagdo em Sim
Marketing Politico Assessoria de Comunicacdo e

Politica;

2019/2020 1° ; = ; Curso de Pés Graduagdo em Sim
Projeto em Gestdo e Marketing do Marketing;
Desporto 1

2019/2020 1 Gestdo de Vendas Néo

2019/2020 1° Comportamento e Experiéncia do Sim
Consumidor

2019/2020 1° P : Licenciatura em Gestdo de Sim
Negocia¢do Comercial Marketing;

2019/2020 1* Comunicagado Integrada em N&o
Marketing

2019/2020 1° Gestdo de Canais de Distribuicdo Nao

2019/2020 1° : : Curso de Pés Graduagdo em Sim
Marketing Desportivo Marketing;

¢ Teses de Doutoramento

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo
1 Ana Comporta Ainfluéncia da Portugués Em curso Iscte
comunica¢do da marca na
formacdo da reputacdo
corporativa
2 Maria Manuel Guimaraes Valor da marca nos Inglés Em curso Iscte
processos de fusao
3 Maria Estarreja Marca e actividade Inglés Em curso Iscte
promocional
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Maria Alves Machado Influence of different - Iscte 2017
de Sousa de Macedo sponsorship contexts in the

Bios*-Consumer brand
relationship model (BCBR
model) mutualism and
antagonism clusters and
purchase intention
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2 Ma Fei Cosmeceutical Products in - Iscte 2016
China?s Retail Pharmacies: a
Consumers? Satisfaction Study

3 Ana Maria Vitorino A influéncia da avalia¢do da -- Iscte 2015
Ferreira Comporta comunica¢do da marca na
formacdo da reputacdo
corporativa. A visdo dos
clientes empresariais

4 Ana Patricia Pinto de A interdependéncia entre as Portugués Iscte 2014
Lima marcas e as comunidades de
marca ? Os casos da Vespa e
da Harley Davidson

5 Luisa Claudia Lopes As influéncias sobre as Portugués Iscte 2010
Agante criangas na escolha de marcas
de roupa e cal¢ado

6 Joana Pinto Leite Aidentidade corporativa em Portugués Iscte 2009
César Machado situacdo de fusdo. Como se
Ortigdo de Oliveira juntam nomes e logétipos e

COMO as pessoas 0s percebem

7 Ana Filipa da Rocha A Atitude das Criancas Face As -- Iscte 2007
de Castro e Corte-Real Mascotes das Marcas

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo
1 Camila Alexandra de Marketing Politico -- Em curso Iscte

Almeida Monteiro Botdo

- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Topico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Nadia Irine Mendes A pratica do Marketing de Portugués Iscte 2023
Gongalves Influéncia no Instagram: O
papel do influenciador digital
2 Jurrian Martina Um Vislumbre do Futuro: A Inglés Iscte 2023
Influéncia da Realidade Virtual
e Realidade Aumentada na
IndUstria de Fitness
3 Carolina Pereira Perez O interesse das competicdes Portugués Iscte 2022
oficiais para as atletas sub-13
do futebol feminino
4 Afonso Venes Impactos da Pandemia Covid- Inglés Iscte 2022
19: Comportamento do
Consumidor no Mercado de
Café
5 Hugo Miguel Marques Novos Habitos de Compra e Inglés Iscte 2022
da Costa Consumo na Categoria de

Produtos de Limpeza ap0s os
Confinamentos provocados
pela Covid-19
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Inés de Castro Corte-
Real Farinha Beirdo

Vasco Costa Pisa

Madalena Lucas de
Almeida Nunes

Gabriel Antunes da
Encarnacgao

Diogo Matos dos
Santos de Magalhaes
Oliveira

Maria Eugénia Gorjdo
Bertrand de Sousa
Barriga

Gongalo Gomes
Cunha

Catarina Martins Reis

Inés Alexandra
Henriques Martins

Jodo Pedro Henriques
Magalhdes

Julio Miguel Moreira
Almeida

Raquel Patricia Matos
Sousa

Mariana Ventura
Rodrigues

Filipe de Amaral
Pedro Bota de
Mendonca

Mafalda dos Santos
Simdes

O impacto do Covid no
comportamento do
consumidor: a categoria de
produto dos molhos

Mudangas no comportamento
do consumidor na compra e
no consumo do setor de
restaurantes causadas pelo
confinamento

O impacto do Patrocinio
Desportivo no Valor da Marca

O Impacto da Producdo do
Servico e das Dimensdes da
Experiéncia na Lealdade dos
visitantes de Festivais de
Musica Portugueses

Patrocinios em Marketing
Desportivo: Os efeitos de
patrocinios desportivos no
reconhecimento, exposicdo,
atitude face aum
patrocinador, congruéncia,
inten¢des de compra e
patrocinio simultaneo a um
clube rival

Inteligéncia Artificial Aplicada a
Gestao de Marketing -
Tendéncias e ProjecOes
Segundo Especialistas

Avaliacdo do impacto de
grandes provas de corrida em
Lisboa

Atrac¢do de Mega Eventos
Desportivos para a Cidade de
Lisboa

Lisboa Desporto - Como atrair
e manter motivados atletas
ndo profissionais

Otimiza¢do do Orcamento de
Marketing: Métricas-Chave e
Tendéncias, de Acordo com os
Especialistas

Sﬁorts spectatorship in Lisbon
- how leveraging consumers'
motivations can increase
attendance and community
spirit

THE IMPACT OF NEW RETAIL
TRENDS IN THE CONTEXT OF
CONVENIENCE STORES

New Trends In Store
Atmosphere: An application to
the telecommunication sector

New Trends in Marketing: The
impact in convenience store's
atmosphere

New Trends in Store
Atmosphere: An Application to
the Banking Sector

Inglés

Inglés

Inglés

Portugués

Inglés

Inglés

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2022

2022

2022

2021

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2018

2018

2017

2017

2017



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Filipa Loja Gomes
Ferreira Evangelista

Dharmite Tushar
Narendra

Enoque Jerénimo
Nhatinombe
Massango

Marco Anténio
Vicente Madeira
Barruncho

Pedro Miguel Correia
Nunes

Pedro Miguel Oliveira
de Carvalho

Jodo Pedro Ferreira

Alves dos Santos

Mac Vai lum

Miguel Lage

Carlos Reis

Paula Hortinha

Sara Souto

The Impact of New Trends in
Supermarket Environment:
The Case of the Olive Oil Sector

The Influence of New Trends in
Store Atmospherics on
Customer Experiencein a
Convenience Store
Environment in Portugal

Internacionalizagcdo como
Estratégia de Competitividade:
O caso do Grupo Soico

Estadio 2.0 - O Futebol do
Futuro Estudo de caso do
Sport Lisboa e Benfica
Manchester City

Segmentacdo do Mercado de
Acesso a Internet Segundo
Critérios Comportamentais

A Importancia e o Futuro do
E_book no Mercado Livreiro
em Portugal

O seu Sofa no Estadio do
Futuro. Tecnologia -
Revolucionando a experiéncia
do adepto

Marketing num lugar pequeno

A dimensao tribal do consumo
de produtos relacionados com
clubes de futebol

Efeito da configura¢do do
planograma na rentabilidade
do linear

Aplicacdo do modelo Logit a
marca propria de uma cadeia
de distribuicao retalhista

Marketing Tribal

¢ Projetos Finais de Mestrado
- Terminadas

Nome do Estudante

Tiago Rodrigues
Peralta

Jéssica Schepens Pires
de Melo

Jodo Hugo Borges
Barreto Silva

Titulo/Tépico

HMS Triathlon Series e a sua
Projecdo para o ano 2025

Projeto Sport Clube Unido
Torreense: Um carnaval a cada
em 15 dias

Plano de Negécio: Lost Doc,
uma forma eficiente de
encontrar e entregar items
perdidos aos seus
proprietario.

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Lingua

Portugués

Inglés

Inglés

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Universidade
de Macau

ISEG

Universidade
Catélica de
Lisboa

ISCEM

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

2017

2017

2016

2015

2013
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